fojum C.al^umimperatoreiri; Karblus Calvus Ludo
viiium faiifurii c i'egem; Liidovicus Kailomagnum
et Ludoyicum; Karlpmagnus Ludovicum Quini-

. chil-fecit; Ludovicus Karolum Simplicem; Karolu?

Simplex Ludovicum, qui traditus est Bajocas a Hii-

goneMagiio duce. Ludovicus iste Lotharium el Ka
rolum genuit de Geberga, sorore Othonis impera-
toris; Lotharius senex Ludovicum et Karolum. Lu-
-dovicus rex obiit juvenis sinc filiis; cui successi'
Karolus frater ejus; qui nondum unctus in regcm.
tradilus est cum uxoresuaLauduuoab Ascelinoejns .
dem urhis praesule, et reddilus Hugoni cognomentc
Capet. [Nomina regurri Fraiicorum, qui de generr
Hiigbnis Capet prptiesserunt, add..l.J Quemidem
HugoAurelianis mancipayit .custodie; ubi rrioiluu?
estcum ukore sua et diiobris filiis quds ibi geriue-
rat, Ludovico et Karolo. Et genus et regnum deficit

G liic Kardli, etd iransil ,ad supradicttim Hugonem
cpgnonientp Capez; qui genult: regeni Rpfbertum;
Botliertus Heijricum; Henricus. ,Phiiipum j.Phili-
pus Liidoyicuiii; Ludpvicus .Ludoyicuffi piissiriiurii
[sive e gfossurii]. [Ludovicusf geriiiit Philippumi
Philippus.gen.ui.iLudoyicum, Ludovicti.sgenuit Lu-
doyictini, Ludovicus genuit .Philippum.i J Cpdex X
post verbii«regem Rotbeituhi.»'ita"pergif": i Et huic
successit Heiiiicus filius ejus. Pbst quem regnavit
Philippiis lilius ejus. Quo mortup, Ludovlciis filius
ejus fegiium suscepit palernum. Etpost hupc re-
gnavit Ludpyicus. filius ejus, Ppst huhc:' regiiavit"
Philijjpiis filius iejiis. Anno d. i. 1181 uifctu_.'esiiri
regemRemis^a Willerino archiepiscopo rivuriculoin
presentia patris s.uiLudovic.i,et.militarfambitustir .
patus, b^Lrpnibiis totius Francie et Fla.hdriecirca
eum astahtibus, scilicet Piiilippus conies Fiaiidrie
et Vironiaridiei Balduinus coriies Naniucensis, Heri-
ricus comes Trecarum, Stephanus coraes BlesensLs,-

D Theobaldus comcs Cariiolensis",aYunculLsui, ct aiii
multi, Aiinb d. i. 1214predictusrex Philippris bel-
lum gesslt cuni Ajemaiihis ef-Theritohicis et Fla-

niingis ,. et cuui Othone, eorum. imperatore et
comite Flandrensi Fernandp.npiiiineet.Reihnaldp
deBolonia, et ,curij_AVilielmbLongasp,ata,"fratreregii
Angloriim. Oiniies istos depugnavit e.tvincif; fiigalo

.' ' Olhone.

(ISS) Hugo. Hisadde Philippum archidiac. Paris. et Peirum Corliniacensem,
* Siriiiniofum 1. 2. ':'.
53Th. cl.f» mttrg. add. 2,

,« Tamen 1. ...',
J :Pergit alia mdhu 2.

P.4TROL.CLXIII.

• s. g.postddd.a. -.. - _-.:•-• _
'

1 Hmcpgsteriori manu scripta sunt, aliis erasi» ,
iudovicus piissimus philippum istum....

.30
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Decedente ilaque prefalo Pictavoium comite
Willelmo, accepit Ludovicusjuvenis rex Fran-
coruni filiainejus cum ipsius ducatn. Ipso an-
410obiil in civitate-Parisius Ludovicus senior

A rex Francorum Kal. Augusti, et sepulliis est in
ecclesia sancti Dionysii; et succCssit ei Ludo-
vicus hlius ejus rex Francorum et dux Aqui-
lanorum anno ab incarnatione Domini 1157.

NOTJE.

ymone- lmperatore, predictis comuiDus vinculatis,
secum adduxit in Franciam, custodie mancipavit.
Decessit autem gloriosmsrex Philippus anno vite
,«uesexagesimo tertio, regni vero sui 44. Iste Phi-

lippus filius fuit Ludovici supra memorati regis. bt

post hunc regnayit Ludovicus filius ejus. Et post
hunc regnavit Ludovicus filius eius undecimum
etatis agens annum.»

HUGONIS DE S. MARIA

M0NACHIFLORIACENSIS

TRACTATUS DE REGIA POTESTATE

KT

SACERDOTALI DIGNITATE.

(BAI-IJZ.Mhcell., edit.iMansi, tom. III ,^pag. 183.)

INCIPIT PROLOGUS,

HENIUCPAnglorum regi glpriosissimo frater HUGOB

monachorum omnium extremus, sanclissimi Bene-

OSietiFloriacensis monachus, pacis perpetuaj mu-

JlllS.

'Considerans, dominerex, discrimen discordise in

quo sancta versatur Ecclesia de potesiate regia et

.sacerdolali dignitate, quas quidam ab invicem se-

cernunt et=dividunt, libellulum istum pia cura et

fraterno compunctus amore condere statui, quo
contentio hsec aliquatenus sopiatur, et error qui

longe' lateque diffunditur, pariter niitigetur, error,

inquam, illorum qui sacerdotalem dignitatem a re-

gia dignitate 'temere secernentesj brdinem a Deo di-

spositum evertunt, dum ppinantur se scire quod
nesciunt. Putant enim quod terreni regni dispositio
noii aDeo,sed abhominibus silordinata, sive dispo-
sita. Et ddeo sacerdotalem dignitatem majestati re-

giaa.prajferunt, cum ci subesse ordine, non digni-

late, debeat, sicut prajsens libellulus .declarabit.

Erroris igitur liujus deprilsa lenebrosa caligine, for-

sitan divinis dogmatibus et verbis rationabilibus

acquiescent. Error quippe non tanlum in majori-
bvts, sed etiam in rebits minoribus est vilandas.

Error autem uiliil aiiud est quam putare falsum
. quod verum est, et verum quod falsum est, vel pro

incerto verum habere, seu a rationis Iranhte devia-
re. Illi vero qui suo furori tantummodo salisfaeere

cupientes, rerum ordinem, quem Deus disposnit,
sludent perverlere, sacrilegii crimen incurrunt, et

B pharisaji merito nuiicupantur. Nam ideb noster con-
ditor et salvator Domintis Jesus Christus Rex simul

et Sacerdos sacrosancto ministerio vocari dignatus
est ut hobi8 ostenderet quanto fcederevel afiinitaie

rexet saeerdos sibi invicem debeant convenire. In-

dissoeiabile enim est quodj in unitate conjungitur.
Hisneffipepotestatibus invicem dissidentibus et COIK

fligentibus pax dissolvitur, ct Ecclesia quam ipse
Christus suo sanguine redimere dignatus esl, infe^

liciter perturbatur. Proinde, domine rex, idcirco vo-

bis opus hoc assignare vel dedicare decrevi, ul au-

ctoritafis veslrse pririlegio confirmetur et corrobo-

retur, et per loca plurima dispergatur, vel si fueiit

inutile, disrumpatur. In hac etiam re seqiior anti-

quorum virorum vestigia, qui-sua studia olim regi-
*•'bus imbutis litterarum studiis praesentabant. Precor

denique excellenliam celsitudinis vestrai ut illud et

seorsum et cum viris sapienlibus qui vpbiscum

sunt, retractetis et diligenter examinetis,.et ut quaj-

cunque in eo confutanda videritis, detegere sataga-
tis. Scio enim quia ab his qui~rerum ordinem sua

temeritate conantur evertere, non solum damnabi-

tur, sed eliam conspuetur, vel eo quod ab eprum
sentenlia deviare videtur, vel ideo quod rem propo-
sitam explanare rusticano sermone videlur. Nam

CEeciscordeplerumque sua, proh dolor ! cajcitas at-

i que temeritas placet. Yerumtamen precor eos per.
eorum magnificentiam ne .eis sordescat meuni ru-

sticanum eloquium sed malint veros quam disertos
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audire sermones, Cajterum scio quia tulius veritas ;

auditur quam prsedicatur. Unde nunc deprecor om-

nes venerabiJes prasules elreliquos sanctae Ecclesise

prselafos et clericos simul sensatos, qui hsec lecturi

sunt, ne me pra3sumptorem judicent aut temera-

riam,quasi ego eos in cathedris sedentes el divinae

phiipsophiaearcana scientes superbe coner instruerc.

Non, qtiassoita existiment, sed hsec pie et sequani-
Biiter legant atque suscipiant.' Opto enim ut.et ipsi

_ A omnes venerabiles Pati-es et domini mei quotidie

proficiant in Christo Jesu Domino nostro et utEc-
> clesia; sanclse corpus eorum temporibus ordine con-

i gruo dispositum corroboretur, et firmo pacis fco-

dere jugiter perfruatur, Vos autem, domine rex,
. Deus omnipoteris sua gratia per longa temporum

curricula nbbis sanum et incolumeffi conservar*

. dignelur, Anien.

ExpiiHt prologns.

'

INCIPIT
LIBER,;|-

CAPUT PRIMUM. R

Quod nbn sit potestus nisi a Dcb.

Scio quosdam nostris tempoi'ibus qui reges autu-

aiant non a Deo sed ab his habuisse principium

qui Deum ignorantes, superbia, rapinis, perfidia,

honiicidiis, et postremo universis pene scelerlbus in

inundi principio diabolo agitante supra pares Iiomi»

nes dominari eaecacupiditate et inenarrabili affecta-

verunt prajsumptione vel temeritate. Quorum sen-

4enlia quam sif frivola liquet apostolicp docuffienlo,

qui ait: f Non est potestas nisi a Deo. Quse enim

sunt, a Deoordinat® sunt (Rom. xm, 1). » Gonstat

igitur hac sententia quia non ab hominibus, sed a

Deo, potestas regia in terris est ordinata sive dispe-
sita. Ipsequippepriihum hominem in mundi statim

primordio dote sapienliae praEimunitum omnibus *•

mundi praposuit creaturis.pn qua re ei sublilitcr

intimavit unum esse totius creaturae cojli et ter«e

Regem ac Dpminum, cui illa jure coelestis curia,

quae supra nos est, certis distincta gradibris etpo-
testatibus militat etobaudit, Et ut hoc etiam paiilcr
in nostriformacorporis agnoscamus, videmusom-
jiiahestri corporis membracapitisubjacere. Omtiia,

inquam, humani corporis membra capiti esse subje-
cta atque subposita positione simul et ordine patet.
Unde nobis liquido claret Deum omnipotentem non
solum humanuni corpus variis membrorum distin-

xisse lineamentis, sedjettotum munchim certis gra-
dibus ac potestatibus, sicut illa coelestis curia co-

gnoscitur esse distiiicta, iu qua ipse solus Deus j.
pater omnipotens regiam oblinet digiiitateni, et in

qua post ipsura angeli, archangeli, thrbni et donii-

nationes, ct qusequajeaeteraepotestates sibi invicem

praeessemirabili et modesfapotestatum varietate no-
scuntur. Alia tamen est persona Patris, et alia Filii,
et alia Spiritus sancti. Sed Pater, et Filius, et Spi-
ritus sanctus unus est Deus. Yerumtamen Pater so-
ius de alio non est, Filius vero de Patre natus est.
Patris tamen et Filii, sicut jam dicfuni est, est una
divihitas etuna niajestas. Unus, inquam. estDeus

Pater, a quo omnia, et a «juoFilius, per quem om-
nia; ut ejus principii auctorifas in omnibus conscr-
reiur et in tribus personis uua Deitas adorelur.

« - . . aCAPUf II. . • .'

Quod sicut eaput-jn corpore, iia rcxin rcgno suo
principalum debeai obtinere..

In Biundo quoque Deus unum formavit hoininem,
a quo postmodum omne genus •humanum traxit

i originem. Proinde sicut de Deo Patre.natus est Deus
Dei Filius, »it per ipsum omiiis fieret creatura, ita

• et de viro formata est mulier, per quam fieret omnis
humani generis genitura. Non esi, inquam, mulier

, de viro nata, sed facta; quia non poterat de sim-
i plici corpore nasci. De Patre vero Deo natus est
. Deus Dei Filius ineffabiliter et ineflmprehensibiliter,
i tftpolp Spiritus de spirifu, Deus de Deo, ut per

ipsum omnis fieret creatura. Mulier vero facta est
i de viro, ut per eam nativilas oriretur. Uniiis tamen
i C substanliae vir et mulier est; sed gradu major cst

vir, quia ex viro mulier, sicut testatur Apostolus, di-
i cens•. t Caput raulieris est vir (I Cor. xi). i Unius

eliam substanti.as Pater et Filiusest; sed ordjne,
non natura, Pater major esse cognPscitur, Paulo
teste, qui ail: t Caput Christi Dcus (ibid.). Nam.
sicut jam prseinissum est, 'Pater a nullo est, Filius
vero de Palre est, ut summae Trinitatis essentia m
unitalc Deifatis adoretur et veneretur. Piincipales
etiam potesfates, quibus. hic mundus regitur, duae

sunt, regia et sacerdolalis. Quas duas potestates in
sua sola persona"ipse Dominus Jesus Christus sa-
crosancto niysterio gestare decrevit,qui Rex simul _est
ct Sacerdos:Rex,quianosregit; Sacerdos vero,quia

_ nossui corporis immolationeapeccatoruirrnostrorum
sordibus emtindavit et Patri sno reconciliavit.

CAPUT IU,

Quod rex Dci Patris intaginehi obttneat, et episcopm
Christi.. -

• Verumtamen. rex in regni sui corpoi'e Patris

omnipotentis obtinere videlur imaginem, et episco-
pus Ghristi. Unde rite" regi subjacere videntur
omnes regni ipsius episcopii sicut Patri Filius de-

prehenditur esse subjectiis; non.natura, sed ordine,
ut universitas regni ad unum redigalur principium.
Cujus mysterii sacramentum in Exodo Dominus evi-
denter aperit, ubi ad Moysen dicit: « Eece eonstitui
te Deum PharaonliB, el Aaron crit prapheta tuu_j

945 HUGONISDE S. MARIA MON. FLORIAC. 944

(Exod. n). » Porro Moyses in Hebraico populo fe- _.

gis imaginem, et Aaron sacerdolis oblintiisse visus

esl : salva alia sancla sacramenli signlflcalione.
Unde ipse Moyses sacrosancto mysterio tabernacu-

lum aedificat atque sanctificat, et Aaron consecrat,
et populo legis divinae decreta proponit, et Aaroh

in virga quam ei tradiderat Moysesoperattir signa et

prodigia coram Pharaone et pptiinatibus ejus."
CAPUT IV.

De officiotegilimi regis.

Regis igitur ministerium est populum sibi subje-'
ctum ab errore corrigere et ad sequilatis atque justi-
tise semilam revocare. Unde etiam in libro Judicum

reperies quia antequam regem haberent filii Israel,
Jonathas lilius filii Moysi, cum inter Levitas depu-
tafus esset, praesumpsit sibi sacerdotium : «-Quia

unusquisque, inquit, sibi placila faciebat, eo quod
hOneSset rex Iii Israel (Judic. xvn). » Ex quibus
verbis liquido patet quia nbi rex non est qui popn-

lum-regaiet a temeritate revocet et abducat, totum

reghl corpus vacillat. Unde ille rex merito vocita-

•tur qui mores suos competenter i'egereef sibi sub-

jjectos bene novit modificare. Ideo, inquam, Deus

omnipotens cajteris hominibus regem, cui cum eis

ena nascendi moriendique conditio est, praelulisse

cognoscitur, ut; et suo terrore sibi subjeelum popu-
lum a malo coerceat, et ut ad recle vivendum legi-
bus subdat. Unde per terrenum regnum saepe coe-

leste proficit, dum quod sacerdos non praevaleteffi-

cere per doctrinse sermonem, regia poteslas hoc (
agit Vel imperat per diseipliiiae terrorem. Populus
enim regis metufacilecorrigitur. Rexveronisi solo

Dei timore et raetu gehennae ab injusto tramite mi-

nime deterretur. Debet lamen semper animo reco-
lere illud viri sapientissiffii dictum : « In majori
fortuha minor licentia est.»Ipse etiam sibi subjecto

populo debet semper magis proficere quam nocere.

Verumlamen secundum ineritum subditorum tri-

buunlur plerumque personae regentium; et ita

uonnuiiquam sibi invicem corinectuntur meiita sub-

jectorum atque reclorura ut ex culpa rectoris fiat

delei'ior vita subdilorura, et ex meritis subditorum

mutetur vita rectorum. Sedet sic Deus omnipotens
eiDominus universaj creaturae suam ordinavit crea-

turam ufet de benis et de malis bene faceret. De

ljonis, ihquam, et de malis bene facit Deus qui
omnia jusle iacit atque disponit. Et sic' fit ut et

malus angelus et malus homo divinse militent pro-
videntiae, licet nesciant quid boni de illis operetur
divina providentia vel voluntas. Porro ipsius volun-

las, etiam cum mala irrogat, justa esse dignosci-
lur. Et quia justa est, mala non est. Et quod bene

fit, juste fit.Tla, inquam, non tantum omnes homi-

nes, sed etiam omnis creatura in genere suo et in

ordine suo divinseprovidentise legibus subditae sint,
ne aliquid iiijustum possit accidere creaturaei Quod

ostenditevangelista, ubi ait: t Nonne duo passcres
asse vencunt Btunus eorum non cadit in terra sine

voluntati; Patris vestri?» (Matlh. x.) Igilur liquet

A boe documento illud etiam quod homines in teria

vilissimum putant, Dei omnipotenlia gubernari. Sed

quia mundas et ratipnabiles animas ipse per se Deus

specialiler curat atque gubemat, sive per optimos

angelos, qui administratorii spiritus stint, propter
eos qui haereditatem sunf percepluri, siveper homi-

nes tota sibi voluntate servientes, csetera vero per

pravos disponit atque gubernat, verissime illud ab

Apostolo dici potuit quod scriplum est : < Nunquid
de bobus cura est Deo? s (I Cor. IX.) Itaque rex

bonus liomiuibus datur Deo propitio, et pravus Deo

irato, sicut ipseper prophetam testalur Israelitico po-

pulo dicens : « Dabo, inquit, tibi regem in furore

meo (Ose.^iii). > Et in alio loco : « Regnare per-

mittir, inquit, Deus hypocritam propter peccala po-
B puli (Job xxxiv).» Quapropler tolerandi sunt a sub-

ditis quique reges iic prihcipes, nec est eis a quo-

quam temere resistendum; ne dum eoruin injusti-
lia reprebenditur, ipsa magislra rectitudinis humi-

litas amiltatiir. Ila, iiiquam, a subditis circa reges
el prineipcs esttenenda via rectitudinis et bumili-

tatiSj ut ila i-eprehensibilia suorum rectorum facta

despiciant, quatenus eortim mens a praelatorum re-

verentia non recedat. Quod beneboni filii Noe tuiic

fecisse legunlur eiim verenda ipsius ayersis vultibus

\;elare studueruht (Cen. ix). Quos imitantur subdiii

quique quibus sic praepositorum suorurh mala displi-
cent ut tamen haec ab aliis occullent. ,Qui etiam

tunc aversi operimentum deferunt quando judican-

r tes factum, et veneranles magistrum, nolunt videri

quod tegunt. Hanc etiam foi'maffi; huinilitafis et

mansueludinis Dominus noster Jesus Christus in

teiTis positus nobis evidenter ostendit, cum Hero-

dem regeffi Iruculeiitissimum huffiilfeei' evilavlt.

Nam illum valebat suailla nimirum polestate psr-
imere qua ad se adorandum magos ai longinquis

regionibus dignatus est evocare. Ipse etiam post-
modum saevientes in se principes sacerdotum ssepe
sua manstietudihe declinavit, et leprosis jussit tit

juxta legis decrela se eis ostenderent, quanquam
sciret eos indignos dignitate sacerdotaiii ne eis prae-

judicium facere viderettir. Hohorandi etiam sunt'

omnes qni in potestate positi suut ab his quibus

praesunt, etsi non propter se, vel pi'opter ordlnera

0 et gradum quem a Deo acceperunt, Sie enim jubet

Apostolus dicens : «Omnibus, inqult, potestaliijus
sublimioribus subditi estole. Non est enim. pptestas
nisi a Deo. Quae enim sunt, a Deo ordijiata sunl

(Rom. XIII).J Ipse nempe, sicut jam superius osten-

sum est, per pravas malorum liominum voluntales

explere' nonnunquam consuevit. suam sequain -ac

i justissimam voluntatem, sicut per Judseos malivolos,

bona voluntate Palris, Christus pro nobis occisus

i est. Quod scientes atque credenles, et praecepluiii

, Apostoli pariter. observantes, etiam genliles in po-

1 testate positos honoramus, et mala quae nobis in-

5 gerunt sequanimiter toleramus, ne Deo ihjuriam

8 facere videamur, qui illos ordinis titulo super ho-

t mines extulil atque sublimavit, iicet illi indigni sml
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srdine quo fruuiUur. Nain et reges reprobos divinis j
feveiafioriibris cerninius horiofatds. Pliai.aoni nempe
futurae faihis soriuiiuin divinitus est revelatum. Et

Nabuchodoriosor, muftis aslantjbus , fiiium Dei
jn canilno ighis intcr iies pueros legitur agiip-
visse. Caiphas qubque sceleratissimiis pontifex pro-

phelasse cognoscitur evangelico documento, non

utiqrie"merilo suo, sed brdiiiis sacerdbtalis gralia,
qna Del justb certoque friiebatur judicib. David

etiam Saulem regem, quem a Deo sciebat esse re-

probatuiri atque deppsitum, honbrificavit, ita ut iri

iilum extendere manum nequaquam prsesrimeret,
cuin eum Deus suis manlbus fratiidisset.; Multis
enini arinorum cufriculis ipse rex Saul, patientia
Dei suppprtante, qua peccatoribus examinis sui di-

gnam.Censurain inferre pierumque delrectat, rega-
'

lis offieiiobtinuit dignitatem, postquam a Deo pro-

pter suam superbiam et iriobedieritiam meruit re-

probari. Et cum jam illum.Detis, sicut legitur, fe-

probasset, Sarouel propiiela sanctissimus oraculo

Uiyinoprofectus est in Bethlehem ad domum Jesse,
lipri rijariifeste, sed occulte, ut videreiur regem me-

tuere,; quarido David in regeih inunxit Qtiid de Elia

proplieta-sanclissiriio dixefim, qui Acliab regehi et

lixdfetii ejus jezabel cpritia "se fureiites fiigieiido
riialuit Weeiihafequam eis aliquarii molestiam in-

ferfe? Noti enim eum pceha latebat quae legis di-
vkise'trahsgfessbribus imniitiebat. Sed riialuni, qriod
els eyeiifiirurriqiiahdoque sciebat, patienter exspe-
cfare qiiam eds ajiquo prjenariirii detrimenfpisdere .

gestiebat. Declinavit igitur sapienter vir sarictissi-

intisfegis sajvi fvrahriirlem et uxoris ejus stultamet

iheptam pfoterviarii. Iri manti qriippe Dei esl et su-

perbos de subnmi sede'dep6nere et humlles quos-

que ad culffieiidigiiitatis eiigere. Oportet denique,
sicutprsecipit Aposlolusi nt bmUis anima subliffiio-

-1'ibuspptestafibris subdita srt, et ut reddaritur oihni-
bus pmnia .quae; salvo Domiiii nosfri Dei culiu,
piincipibus redduntur. «Obsecro,» inquit ideni Apo-
stoltis,«pfiiriurii fieri depreeatioues et orationes pro
fegibus'et birinibus qui iij sublimitate positi sunt,
iit securam et tranqitillain Vitam aganius, cum omni

pletateet chafitate (ITim.n). » Praecipit etiam ut

-luicunque sunt stib jugo ser'yitutis, dominos suos
pmnl hohore'diguos arbitreutuf, et ut qui iniideles

liaberit doffiinos, eos ripii contemriant, sed magis

.eisserviant, quia fidelesstint, propter eum qui eos

illis subjecit, scientes quia, sicut alias' idem Apo-
slolus dicit: « Omnis praevaricatio et inobedientia

accipit dignatm riiercedisVetributionem (Hebf. n). »

Ciijus subjeciionis ef humilit_itis exehiplum ipse per
seDpmirius Jesris Cliristus nobis tradere visus est,
ctim pro capite': suo Gaesairi tributum sblvere non

dedignatus est. ;Dehac etiam mahsuetissima servi-

itite qviidaffi satilens perhibet dicehs quia «justiis
liberaliter, injustus vefo compeditus servit. » Pro

illis denique brafe, noneis contumeliose resistere,

praecipimuf, sicul Samuel orasse legitur pfo Saule,

4ui lariieivcxaiiditus iipii est.' Jaiii eniiri Dei justo

A judicio rex ille superbus et fmpoeiiitens .reprobafus.
erat. Quaprqptei' orare prp regibus diyinae legis
li'angresseribus sancta consueyit Ecclesia, quia _pa-
tet sancta lectione librorum plurimos sanclps yiros

orationepura tyfannps vicisse, :et plures hpsfes
siepe almis precibus quamarmis fudisse, Nam Mpy-
ses orabat, non dimicabat, quandp diyisum est
mare 6t per medium ejuspepulus transmeavit; Plia^
rao vero cuffi curribus et equitibus suis demersus;.
est in fiuctibusipsius. Nihil enim jpse Mpyses con^-
ti-aPharaonem nisi solam virgam.levavit,, Amalech
denique victus est cum Moyses nianus-ad Peum le-
varet. Sacrarum etiani tubarum sonitu muii Jericho
ceeidefe. Sed et rex Ezeehias non armis se, sed ci-
licio ihduit, el pro galea cinere caput texit, quando.

" Sennaciierib fex Assyriofum adversus enra multis
vallatus safellitibus venit. Verum Ezechiae regis mi-
tissirai oratio ad Deuin ascendit, et in castiis Sen-
nacherib superbissimi arigelus descendit, _qui de:
ejus exercitu octoglntaf quinque mjllia yirpf umin-
lerfecit. Quis Uaecet ejusmodi prodigia cpnsideraiis
non adriiifetuf et npri iriteiligat prayis regibus spi-
ritriaiibiis pdtius oratibnibus quairi armis carnalibiis.,
resistendum ? Proinde sanctus Ariibrosius Mediola-
riensis episcopus, ctim ei Justiiia imperatiix, Aria-
riorum fatitrix, rilultas prp defeiisione lidel calhd-
licaeinfei'i'et injurias, iaori illi studuif arriijs violen-
ter resistere, sedejus ferocitateiri cbritinriis, id est
diurnis et hoiuturhalibus oratiOnibus refreiiare.

r Nam armis praesuleni queirilibet contra regem vel

imperatorem conlcndere, el sacra loca ac Deo di-
Cata humano sanguine polluere, nerarium et teine-
raiium est. Quod Dorainus Jesus Christus salvalor
et conditpr nostef ttinc manifestissime docuif cuiri
Petriis apostblus gladium suuiri exfraliens, ppiulfi-
cis SerVuffiapprehendit, et ejus aiiriculani ariiprita-
vit. Ait enim illi : «Cohverte gladiurii tuum in va-.

ginaim. Oniries eniiri qrii aceeperint gladiuin', gladip-
peribuiit (Joan. xvm). J Ac deihde : «Ari pulas
qtiia non possum rogare Pafrerii meuiri, et exliibe-
bit mihi modo plhsquam riiiodecira legibnes ange-.
lorum? i (Ibid.) Uride illi qui nori zeiri Dei, sed sua
temefitale vel arrogantla potestaii resisfunt, I)'eo

rebellafe videntur, qui dixif : « Per.me reges; re-
D gnant.et principes dominantuf (Prov.yuiy^ t cujus

judicia, etsi maneiit bcciilta, nunq;uam tamen surit

itijusta. Illis, iijquam, armis temere resisfere aut
eis aliqua fraude iriteritum machinare riullatenus
Sancta consuevit Ecelesia, revolvens illud prace-
ptum Dorainicum qup suis fidelibus ait : « Milii

vindictam, et ego retribuam (Rom. xn). J Npii enim

qui bonris pefmanet poiluitur, si malb societur; sed

qui malus est, in bonuni verfitur, si Jibriî exeiripla
sectelur. Patienter eliam nos Domirius qiiptidie
jjeceantes. exspectat, dans riobis spatium pbeniteridi,
ut nostram patientiam exerceat et iriforffiet suo,

exemplo, qub iiovefimtis quantiuh rios bporteai to-

lerare irialos, cum ignbremus qriales futUri siint^

quandoille pai'cif et siriit eos vivcrc riucm nihiitfc^
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lurorum latet. Unde, si contigerit rehelles pro bac I
contiimacia mOri, nequaquam de marlyrii riomine-

glorienlur, qui furuffi more merito suppticio con-
demnantur. A'erum ad malum perpetrandum nullus

potestatibus debet adhibere consensurn : quia, sr
illis debetur a Christi cultoribus terrena militia,
Deodebetur inuocentia. Un.de,si forle coactus fuerit

aliquis Christianus ut aut eis obediendo justitiae vel
inuocentiaeregulam infringat aut quamlibet p.oeiiam
aut mortera pro conteraptu hujusmodi solvat, eligal
Dco fidelis anima magis fugitivam vilam amittere

'

((iiam rcatum peragere, recolens iltud quod in Eyah-

gelio scriptum est:« Nolite timere eos qui occidunt

eorpus, animam autem non possunt occidere ; sed

potius eura tiniete qui potest et animam et corpus

perdere in gehennam (Luc. xu). » Adulatores vero

regum ac principum, eps videlicet qui prp ferreiio
commodo eorum pravitales snis laudibus efferunt,
delestatur sancta Scriptura, quae ait : « Vaequi di-
eunt bonum malum et malum bonum (Isa. v). >.

Et alibi (Luc. xvi) : « Nemo potest Dep servire et

mammoiue, >ct caetera quaesequuntur.in codem ca-

pitulo. Quomodp autcm fidelibus regibus et potesla-
libus serviatur, Dominus ostendit, ubi dicit:« Red-

dite quae.sunt Caesarjs Caesari,et quaesunt Dei Deo

\Mattlux\u), > id est regi vel principi terreiiam

jubet. reddi militiam et honorificeniiani, et Deo.ser-

vare meiifis et corporis inviolabilem puritatem.
CAPUT V,

De eleclioneepiscqpi.. (
•gitur rex instinctii Spiritus sancti potest, sicut

existimo, praesulatus honoremreligioso clerico tri-

buere. Animarum verp curam archiepiscopus debet

ei commiltere. Qua discreta consuetudine usi sunt

quondam quique Chrislianissimi reges et principes
in prpmovendis yiris ecclesias.ticis alque sanclissi-

mis usque ad haec tempora nostra. Ciericijs vero

iile religiosus videtur exislere quem amor pecuniae
niinime vexat, nec reprobi morcs a.ut cpnversatio

rcprehchsibilem reddunt vel contemptibilem. Ubivero

eligitur cpiscopus a clero vel populo secundum mo-

rem ecclcsiasticum, nullam yim ac perturbalionem

eligentibus rationa.biIiter rex per tyraniiidem debet

inferre, sed ordinationi legitimaesuum adhibere COB-

seiisum. At.si reprehensibilis ille qui eligitur fuerit

inventus, non solujn rex, sed nec plebs provinciae
debet electioni ipsius suuni assensum fav.oremque

tribuere, sed etiam ciimiiia, quibus ille deteslabili

rhaculalur infamia, vpce publica deiiudare, ut vel

Iiac contumelia. eligcntiuin tetuerilas cpniprimalur..
Post electionem autem, non annulum aut baculurii

a manu regia, s.ed investituram rerum saecularium

electus antjstes debet suscipere, et in suis ordinibus

per annulum aiitbaculum anitnaruni curam ab ar-

chiepiscopo suo, ut negotium hujusmodi sine disce-

ptatione peragalur, ct terrenis el spiritalibus pole-
statibus suae auctoritatis privilegium conservetur.

Quod si regulariter fuerit conservaluni, implebitur
i..u_l quod Salvalor. noster in Ev^ngelio prascipiens

A dixit: « Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et qriae
- sunt Dei Deo (Matth. xxn), >nec fluctuabit res fif-

mlter et ordinabiliter stabilita, et procul aberit ab

Ecclesia sancta magrius tribul.atloiium acervus. Rex

enim, sicut jamdudum prsemissu.ni est, Dei Patris

obtinere videtur imaginerii, et episcOpus Christi.

Quamvis ipse Dorainus Jesus Christus in Evangelio
suis discipulls eorumque sequaciliusdicere videatur:
• Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, e't pdsui
vos u.t eatis et fructum afferatis et ffuctus vester

maneat; et ego dispono vobis srcut disposuit mihi

Pater meus regnum (Joan.. xv); > regnurii videlicet

saiictarum animarum, non regnrira saeculihujus, si-

cut ipse passionis suae tempore Pilato testatris est

dicens: « Regnum meum non est de hoc mundu
"

(Mallh. xvm). >Nain, sicut scribit ad tiniotheuni

apostolus Paulus, « Neffio militaus Deo implicat se

negotiissseculiiribus (II Tim.u). >

CAPUT VI.

ftem de officio legitimi regis.

Porro legilimi regis oflicium est popuiiim in ju-.
slilia et ajquitate gubernare et Ecclesiam sanctam

totis viribus defendere. Oportet.etiam eum esse pu-

pillorum tutprem, et viduarum protectorem, et pau-

perum auxiliatorem, ut cum beato Jpb Domino di,-
cere possit: « Oculus fui caecoet pes claudo, et reriv

quam nesciebam diligenter iuyestigabam (Jqb

xxix). > Debet proinde Deum omnipptentem, qui

»jaltis homuium millibus eiim praeposuit, totp men-.

Q lis affectudiligere, et pppulum sibi a Deo commis-

stjm taiiquain s.eipstifti..Egregii. etiam regis etpria-

cipi,sest ecclesias regnj sui sedificiis yenustissimis

decprare, ct eas sijis labpribus ampliare, et in eis,

religienis cultum prppeasius cpnservare, sicut Cpn-
stanlinus pius i.mperatpr et alii quique reges ac

principes priscis temporihus, fecisse nosjcuntur. De-

bct etiam quatuor principalibus njaxime ppllere vir-

tulibus, sobrielate videlicet, justitia, prudenlia ,'ac
1 lemperantia. Nam sobrietate ab pmnidesidia vel lor-

'. pore menlis defenditur; justitia vero Deo shnul et

liominibus sensatis acceptabilis invenitur. Per pru-
dentiam autem justuin ab injuslp separat et discer-.

! nit, et tcmperautia omiiemnimietatem evitat. Prae-:

ter hsec etiam virlutuni insignia deeet illum esse

) ^ litteris erudilum ut acuatur quotidie ejus ingenium
'. lectione divinorum librorum, et informelur et cor-

'. rpborctur tara, anliquorum quam modernorum. ex-

i. emplis virorum,. Vana enim esse deputari potest

'. s.cieutia quse Iitleiarum nolitia nou fulcitur. Nani

•.. semper fluctuare cognoscilur; « Iiiitiuin lainen sa-

' pientiae, timor Pomini est (Pscd. cx). >Teste quippe
1 Salpmone, « qui sine timore Domini cst, non pole-
3 rit justificari (Eccli. xxym). >Nam animositas ,ct
• iracundia ejus, ipsius subversio esl. Quiautem di-
-

ligit sapienliam, dirigelur a Domino. Quod i.demSa-
- lomon n.onignorans, humiliter Dominum rpgitabat,

dicens : «.Deus patrum nostrorum, qui fccisti om-

r nia Verbo tuo, et sapientia tua condidisti hominem,

i ut dominatur creaturae tuse, qu» a,te facta est, cl ut
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disponal orbcm teirarum in aequitate,et ut in jusli- ,
tia et in direclione cordis judicium judicet, da mihi

scdium luarum assistricem sapieiiliam, et noli roe

reprobare a pueris ejus; quoniam servus tuus sum

cgoet filius ancillae tuae, homo infirmus et exigiii

temporis, et minor ad intellaclum judicii et legum.
Tu autem elegisti me, Domine, praesidere populo
luo et judicem filiorum ac filiarum tuarum. Revela

eigo mihi quod placitum est in bculis tuis et quod
directum est in proeceptis luis; quoniam ipse sa-

pienliae dux es e.t sapieiitum emendator, et nos et

sermones nostri in manu lua sunt, et omnis sapien-
tia et operum scientia et diseiplina. Mltte, inquam,

Domine, sapientiam in praecordiis meis de coelis.

sauctis tuis et a sede niagniludinis tuae, ut mecum

sit, etmecum laboret, et sciam quid acceptsim sit

apud te. Scit enim omuia.et intelligit, et deducel-me

in operibus raeis sobrie, et custodiet me in sua po-

tenlia; et eruiit accepta opera mea, et disponam po-

pulum meutii juste. Quis liominum.Domine, pote-
rit scire consilium tuum, aut quis poterit cogno-
seere quod voles, nisi spiritus scienliae tuae de al-
tissimis tuis. repleverit illum ? Corpus enim quod
coiTumpilur aggravat animam, et deprimit terrena

inhabitatio sensura multa cogitantcra. Sed per sa-

pienliam sanati sunt quicunque tibi placuerunt. Mi-

sereris enim oninium, quia omnia potes; et dissi-
inulas peccata hominum propter poenitentiam.Dili-

gis enim omnia, et nihil odisti eorum quae fecisli.
Nee enim odiens aliquid constituisti. Quomodoergo
posset aliquid permanere nisi tu voluisses conser-
vare ? Parcis vero omnibus, quia creaturae tuae sunt.
0 quara bonus es, Domine, et suavis in omnibus;

qui cui yis misereris, et quem vis induras ! Et hos

quidem justificas, alios autem vindicta justitiaj tuse
in perpetuum exerces. Aliosvero per quaepeccant,
per haecetiam in prajseuti torques. Omnibus tamen

flagellis et miserationibus tuis multis consulis et

alloqueriS ut relicta malitia ad te revertantur. Et
bomo quidem per maliliam perdit animam suam.
Nam inanum tiiam nequaquam effugere potest..Yae
autem omnibus qui non cognoveruiit te, Domiue. Tu

vero, Deus noster, in te confidentibus omnibus sua-
vis et verus, patiens et misericors es, et misericor-
diter disponis omnia. Etenim si peccaverimus lui |
sumus, scientes magnitudineiri tuam. Et si non pec-
caverimus, scimus quoniam apudte sumus compu-
tati. Nosse autem te, Doraine, consummata justitia
est; et scire justitiam tuam, radix est immortalita-
tis. Negantes autem te impii, forlitudine brachii tui
conterentur. Non enim limens aliquem, veniam da-
bis peccatis ipsius. Nam quis dicet tibi : Quid fe-
cisti sic? Aut quis stabit contia judicium tuum?
Aut quis in conspectum tuum veniet judcx iniquo-
rum hominum ? Aut quis impulabit tibi, si perierint,
quos tu fecisti? Non enim est alius Deus quam tu,
cui est cura de omnibus, et omnia justo disponis
judicio. Et neque rex neque tyiannus in conspectu
tup. inquirent dc his quos perdidisti. Tu autcm. Do-

A roiiie Deus virtutum, cum tranquillitate judicas, et

cuffimagua reverentia disponis nos. Insensatis au-

tem judicium in derisum dedisti : et qui- ludibriis

non sunt correpti, dignum judicium sunt experti.

Respicio, Domine, naliones hominum, et video quia
nullus speravit in te, et confusus esl, et permansit
in mandatis tuis et derelictus est. Et quis invocavit,

et despexisli eum? Quoniam pius et misericors es,
et remittis peccata in tempore tribulationis omnibus,

exquirentibus te in veritate. Yaeduplici corde etia--

biis seelestis et manibus malefacientibus. Vaehypo:.
critae in conspectu hominum. Vae dissolutis corde,.

qui non eredunt tibi. Ideo rion protegentur a te. Qui-:
vero creduntin te, non erunt- incredibiles; sed pa--
tientiam liabebunt usque ad conspectionem tuam,.

^ dicerites: Si patientiam non habuerimus, incidemus •

in manus tuas. Horrendum est, Domine, incidere in-:

manibus tuis. Cor quoque qued est durum, male

habebit in novissimo ; et qui amat periCulum, peri-
bit in illo. Scio, Doraine, quia non abscendar iri po-'

pulo magno, nec latebo in irametisa creatura : qiiia-1

tu fcoeloruracontines thrpnura, et abyssos intueris-,.

et respicis interiora filiorum liominum. Parce mihiy.;

Domine, quia loquor ad te, cuffi sim pulvis el ciriis-"

et diversorum peccatorum plenus putredine; sed

scio qriia secundum magnitudinem tuaffi, sic miseri-

cordia tua apud le est. Domine pater et Deus vitas

meae;ne derelinquas me^in cogitalujmaligno, et de-

licta mea non appareant in conspectu tuo, nec gau-
„ deat de me inimicus meus. Extollentiam oculofum
'

meornm ne dederis mihi et omne desiderium pra-
vum averie a me. Averle a me venlris et concubi-

tus concupiscentiam, et animaeirreverenti et irifru-

nitae ne tradas me, sed victui meo tribue ne-

cessaria. >

Haec est Salomonis oratio; quam a libris eju*
sparsim colligendo in hunc librum ad eriidiendum

regem inclusimus, etut sciret quae a Deo peterede--
beret.

CAPUT VII.

llem de officiolegithni regis.
Sed his interim sepositis, rursus eum monemus

ut mores subdifprum exhortando, terrendo, blan-.

dieiido, corrigendc, et boni operis exempla mou-.

Q strando, diatim emendareiprocuret. Studeat quoque

sapientes liomines honorare et omnes pariter Eccle^.

siaeservitores. Monita etiam sanctorum virorura ac

si Dei oracula suscipiat, et episcopis sanctis ratio-

nabiliter acquiescati Nam sicChristi servis Ctsa-

piemibus viris quasi quibusdam basibus firmissimis

regni sustentatur et corroboratur sublimilas. Mulfo ,
enim utilius Pharaonem sanctus juvit Joseph consi- .
lii palientia, quam si ei contulisset grandem pecu-
niam, Nam pecunia facileconsumitur, consilia vero '

virorum sapientium nequeunt exhauriri. Unde ap-
paret quia melior est sapientianegotiafioiie argenti
et auri, primi et purissimi fruclus ejus. Sit proinde-
largus atque munificus, affabilis el ti'anquillus. Ha^.
bcat etiam animum. ''ucundum,. lingiiaui. cvjniils.m,^
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sensum expeditum, verbum verax, lidem puram, A
devictionem prsecipuam, risiiinque modestum. Sil

ej mptus impiger, et habitus et incessus hoij.estus,
et victus abuhdans, non taroen talis qui supeiiluus
sit. Invidiam aulent, Juxuriem, et vinolejitiam tan-

quani sordes pessimas alijiciat ab aniino suo,. et

p.essimamcupidilatero, quia « radix omnium malo-

rum est cupiditas (I Tim. yr). > Sint minisfri illius

inodesti, ef consilialores sepsati, et praepositi lide-

bis atque prudentes. Fideles quoque st.ipshonoret

et diligal, et sibi servientes sublimet et protegat,
Por.ro regibus. Iransgressoribus modi curalipiium
uiles sun.t adliibeudi ut et majpstas regia Ii»eis \\o-.

noretur, et reatus punjatur censura justitiae. Sub

religionis eiiim disciplina regia poteslas ppsifa est.

Nam, quanjvis sit rex potestatis culmiiie praeditus,
™

nodo tamen Christianae fidei tenetur a.striclus. Cor-

rigendus tamen cst, non cuni tumore superbise, sed

charilatis affeclu sapientei'que. De iracundp quippc
vcl iiisipiente doctore Saloraon dicit : « In oi-est.ul-

ti virga superbiaj (Prov. xiv). >Stulti prpinde et su-

perbi dpclpres disciplinaerigprcm in rabiem furoris

cl ad iinmanitalem convertunt crudelitalis. Ve^uni-
tamen reges legilinii propler reprpbos spernendi lion

sunl : quja ccelestis curiae sacer principatus ideo

jion est aDeo reprobatus yel spretus quod diabplus

eoruni.princeps cpntra euni superbiens tyrannidem

arripuit et sibi subjecta agmina secuni nefanda sua-

sione peccarc.pellexji; sed ipse Dominus Jesus Chri-

slus ppstroodtim.a.deumdem diabolum comprimen- f
dum,' qui djgnitatem. noniiriis ip.sius et sedem sibi

prajsuropserat, de ccelo,descen.dit. Post Deuni enim

Patrem diabolus dici yolu.U Deus, et a&dextcrain

Deipatris sedere temere coiicupiyit, cum bp.c illi

noii contkigeret, sed esset Filii Dei, qui postPatreai

Dcuiii, s.ecundum.quod jara dictuni est, secuiidus

cst, non natura, sed, oi'djn.e,.Yenit efgp Doiiiinus

Jesus Ghristus in mundu.ni, sicu.l d.ecebal,*etm.ani-

f;.stavll se, non omnibus hominibus, sed tahtum

suis sequacibus,ut.,reprobafa persona diaboli, bunc

esse cognoscerent cujus prin.cipatum.et poteslatem

jpse Satanas.sibi temerita|e prppriq praesunjpsisset.
Diabolus auteni et princip.es.mundi Iiujus.Chrisli di-

vinilatem in carneialentem penifus cognpscere ne-

quiverunt : quia, sicut Apostplus testalur,« Si cp- ]

giipvissenl, nunquam Domiiium gloriaecrucifixis-

sent (J:Co..;.u).»Unde.contigit ut quj.arte, non vio-

lentia, pri.iiiumhominem per cpnsensum,peccali sibi

subegerat, Dei circumyentus a'rte. illum amitteret,

dum illi.roorteni.per sups salellitesintulifquem im-

munem ab ornni.peccat.0.necare prajsuinpsit, Itaque.
tali comraercio Chrislus et angeloru.mnumerum re-

sfauravit, et humanum genus. suo sanguine. a jugo.
diaboli, liberavit. Cpnligit de.nique ut diabolus, qui

per unuroiipminero. peccantem lotum genus Iiuina-

num sibi subppsuerat, per unum lipn peccanlera,
hominem amifteret quod habebat. Sedhasc- de dia-

boloet de ejus IjTannide dixisse sufficiat.. Hoc la-

raen e.xemplolucide palct q.uia principalus quem

A atit scditip extorquet, aul ambitus occupat, sfiet
esse perniciosns, Diflicilequippe bono exith termi-
jiantur quaj raalo sunt inchoata principio. Propte-
rea hujusmodi principes, non reges, sed lyrarini
mcrito vocilantur; etepiscopiquieos brdinare prae-
stimunt, aut perversaj ordinationi eorum praebent
consensum, anathemalis jaculo sunt puniendi. Sed
et regem haereticum auctoritate divina pro defen-
sione fidei catholiese condemnare et anathemalis
sententia praefocare sancta consuevit Ecclesia, iie
illius contubernio sanctorum catholicorum colle-.

gium maculetur. Nonne ab eo apostolus Paulus nos

separat et dividit dicens : « Haereticum hominem

post priraam ct secundam correpliohem devita,
sciens quia subversus. est qui hujusmodi est, et de-™
linquif pi-opriojudicip condemnalus (Xit. m). >Sa-
lomori efiani gentilero hominem haeretico meliorem
esse prpnunliat, ubi ait : «.Melior est canis vivus
leone mortuo (Eccle, lx), >canein viyum appellans
gentileni, el leoqem mortuum haereticum. Sed_ple-.
rique priiicipuni terfenorum iu sanctis.etjuslis lio-

minibus yeritatem persequuntur, quoniam. nolunt

ab eis sua facta damnari. Yerumlamen qui verila-

tem odit, Demn profecto nOn amare cognpscitur,
qu.iveritas est. Quod providens Dominus, episco-

pum qui non sua temeritate, sed zelo Dei, tciTenis

principibus yidetur esse contrarius, exhor.lans ad

mundi. odia perferenda, de seipso exempluni pro-

ponit et diejl: « Non est servus major dbmino suo.

/-. Si me persecuti sunt, et vos persequentur. Si ser-

monem meum servaverunt, et vestrum servabuiit

(Joan. xv). > Etitem : « Si mundus vos odit, sci-

tole quia me priorem vobis odio habnit (ibid,). >In

hoc loco mundum illos appellans a quibris hujus.
mundi sceler.adiliguntur. Porro Ille « qui ex Deo

esU verba Dei audit (Joan. vin). >UnderCx admo-

nilionibus episcopalibiis debet aurem"suaro libenler

accommodaTe et sacerdoli salubria suggerenti fide-

liter obaudire, qiioniam de liis videtur Domihus

suo ore dixisse : « Qui vos audit, me audit. Et qui

vosspernit, me spernit (£«£. x). > At sifex aurem

suam a sana et salubri doctrina coeperif aveitere

proprio fastu vel tumiditate, non episeopo sed Deo

conlumax et rebellis videlur existefe, cujo-s iiam

D incurrere nimis periculosum est ac fbrmidabik,

. Scriplum est enim : « Deus superbis resislil, humi-

libtis aulem dat graliam (Jac. iv). >Morlem autcm

L. aut scandalum illis inferre nullatenus rex prausu-
mere. debel. Nam pro hoc facinore comperimus
roultos reges et iniperatores miserabiliter et inopi-

;. nabiliter ex hac vita migrasse. De^his hempe, id

esl de praesulibus et saiictis hominibus, Dominus

). dicit : « Qui vos. tangitj quasi; qui tangit -pupillam
i oculimei (Zaclt. n).>,Atsi coiUigerit.uthaecviro ca-

tholico condilio proponatui'ut atU hajretico faveal

1, aul pro defensionefidei catholicaj subeal moilem,
- eligat magis moriquam yivere violata sanctae lidei

sinceritale, revolvens illudiri corde suo quod scri-

1 ptum cst.iu Evahgelii libro : «Quid prodesl homin]
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si universum mundum lucretur, animae vero suaeA
detrimehtum patialur. Aut quam dabit homo eom-

mutationem pro aniina sua? (Matlh. xvi.)> Etillud

item quod Dominus suis repromittitfidelibus dicens:
« Qui me confessus fuerit coram hominibus, confi-

lebor et ego eum coram Palre meo qui in coelis est

(Maltlt.x). >

CAPUT VIII

De reprobis regibus atque principibus.
' Porro ipsi reges et principes atque tyranni, dum

Deo subesse et ejus praecepta custodire renuunt,
dominationis susevim etpotestatem plerumque so-

ient amittere, sicut primus homo dominalionis suse

vigorem et dignitatis praerogativampost suam trans-

gressionem cognoscitur amisisse. Postquam nempe
divino noluit esse subjectus imperio, ipsa etiam

corpnris sui membra sibi rebellare ct ignitos acu-

leos carnalis coticupiscentise stalim contra suam
volunfatem iu sua carne ssevire persensit. Pisces

quoque maris et volucres ccsli et bestiae agri, quae
illi ante commissum facinus quasi privata animalia

subjacebant, jugum doroinalionis ejus a se cce.pe-
runt abigere, et jain ei amplius solito servii-e nole-

bant. Quaetamen omnia vi rationis suae ccepit de-

munj paulatim sibi subigere et ad suos usus exqui-
silis artibus relorquere. Ilaque pari modo regi Deo

conlrano populus sibi subjectus mtiltoties incipit
adversus eum insurgere et variis ac multiplicibus
insidiis illum appetere et niiiltis adversilatibus. fati-

gare. Ad quam rem pertinere videtur quod Deus ^
regem Babylonium non bestiis fei'ocibus, sed muscis

et serpentibus punire decreyit. Ut int.elligathumana

superbia quod per huroises et infimos homines

soleat saepe tumidos et superbos. quosque corapri-
mere et a sublimitate deponere. Solent etiam ho-

mines hujusmodi ignorainiosa iuorle vitani termi-

nare a.nt in turpi paupertate deficere, sicul Herodes

et Pilatus; quorum Herodes vermibus scaluriens

niiserabiliter exspiravit, etPilatus exsilio condem-

natus, pauper et inops defuuctus est. Illi quoque

qui recta pervertunt judicia amore, odio, metu,

misericordia, incuria, temeritate, aut gratia quae-

stus, circa finem vitae horribilibus infirmitatibus

molestari. solent^ vel vilitate vel inopia rerum, aut

membrorum languore suorum.
'

I
GAPUT IX.

Dedignitutc sucerdolum.

Verum quia jam safis de his, sicut reor, secuii-

dumingenii mei facultatem visus sum perorasse,
resfat nunc ut»de his quae ad episcopum pertinenl-

pauca subjiciam. Igitur episcopo a Deo-et- Domino

Jesn Christo privilegium est concessum aperire et

claudere ccelura hominibus. Huic'etiara reges et

omnes lerrenaj potestales pro Christi amore capita
subdunt: quia licet rex vel imperator culmine regni
sit praedilus, nodo tamen fideitenetur astrictus. Hic

quoque propter condimentum doctrinae, quo mentes

fidelium debet condire, sal terrae vocatur, et- rex

propter ducaluro quem piacberepopulo dcbet, et ait -

A gelus, quia bona nuntiat, et pustw, quia divini
verbi dapibus homines explet. Quibus etiam mori-
bus debeat pollcre, et quibus virtutibus effulgere,
apostolus Paulus declarat in epistola sua dicens .
« Oportet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse,
sobrium, pudicum, hospitalem, prudentem, nou

iieophylum, non viuolenlum , lion percussoreni,
non litigiosurn, sed modestum. Oportet etiam illum
habere bonum testimonium ab his qui foris sunt

(i Tim. 111).> Nam, sicut alio coiitiiietur in loco,

ipse debet exemplum bonorum operum , non solum
sibi subjecto populo, sed etiam discolis homiiiibus,
id est gentilibus, vilaemelioris oslendere, ut fiat in
eo quod in Evangelio Dominus,suis aposlolis praeci-

piensdixit : « Sicluceat lux vestra coram homini-

bus utvideant opera vestra bona et glorificent pa-
trem vestrum qui in ccelis est (Matth. v).> Hic quo-

que debet divitibus prsecipere nou sublime sapere
nec spei'are in ineerto diviliarum, sed in Deo viv»

etvero, quipraestat omnibus omnia ad fi-uendum,
benc agerej divites fieri in operibus bonis, faeile

tribuere, thesaurizare sibi fundamenlum bonuro in

futurum, ut possintappreliendere vitam aelernam

(I Thn. vi). C.Bterum contra. regem calhplicum

armis dimicare millateiius debct. licet ministerii di-

]gnitatemultum illi praeniiiieal, tantum scilicet quai>
tum officiadivina sua sanctilate noscuntur negotiis
saecularibus eminere. Nam et regalem dignilalem
habere sanctaj Scripturae testimonio videlur episco-

r pus. Ait enim Dominus Jesus Christus suis apostolis

eorunique sequacibus : « Ego dispono vobis sicut

disposuit milii Pater meus regnuni (Luc. xxii). » Et:

Apostolus : « Yos estis genus electum, regale sa-

cerdoliura (IPetr. 11).>Unde, si contigerit ut epi-

scopus reprehensibilis inveniatur (11011est enim

homo qui non peccet), non in curia saeculari, sed

in synodo generali, res hujusmodi terminetur. Ipse

proinde episcopus inter regem et oves sibi credilas

officium optimi pastoris debet peragere el pro grege
sibi commisso discrimini se pronus objicere. Ipse,

inqnam, loto nisu- regis ac principis irara a populo
debet averlere et pro regis et populi salute pariter

piis precibus ante Deum nocte dieque persigtere.
Vices enim Ghrisli Filii Dei summi in terra videtur

& obtinere, qui se pro nobis peccatoribus oblulil im-

molandum. Unde inter noset-Deuffi medialor debei

existere. Ipse est sanctus sanctorum, clericorum

scilicet ac presbyterorum, quibus omnibus eminel

ac pra?.cellif.Hic esl Ecclesiae sponsus, liic Chrisli

vicarius, ut compntiatur infirmitatibus noslris; de

quoPaulusaposlolusdicit : « Omnis pontifex-ex
omnibus assumptus, pro hominibus conslituiturin

his qusesunt :»dDeum, ul offeral dona et sacrificia

pro peccalis eorura (Ilcbr. v). >Honorandi igitur suni

omncs episcopi, sicut regni cceleslis clavicularii ei

judiees culparum humanarum. Ad eorum enim jus

pertihet viros saeculares pro illis criminibus qiiaein

locis Deo consecratis coinmilltinl judiciali severitate

dislringere et pro aliis criminibus jusla considera-
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tione ppenitenlias dare. Ipsi quoque debent omnes A

presbyteros e.t clericos sententia judiciali distiln-

gere, ut et terrenis et spiritalibus judicibus suae
auclorilatis privilegium conservetur. Ipsi denique
sunt qui bonum quod per gratiam sancti Spiri-
tus intelligendo didicerunt, subjectorum mentibus

profuturum, secundum apostoli Pauli praeceptum

(IITim. iv),arguendo, obsecrando, et increpando
inserere nitunlur, corda fidelium divinis dogmatibus

quasi imbribus irrigantes coelestibus, ut proferre
immarcescibilem bonorum operum possinl fructum.

CAPUT X.

Dehis quos episcopusexcommunicat.

Quapropter summopere caveat rex ne his quos

ipsi ab Ecclesia pro suis criroinibus anathemalis

seutentia pepulerunl aliqup pacto cominunicet.Nam *

tesle Scriptura (Rom. i), facientes et consentierites

par poeha-constringit. Consentit autem criminoso et

rcatuffi ejus suslenlat qui postquam ab Ecclesia,
criinine suo exigente, projectus est, illi communi-

cat. Verum plerique ideo divinum munus formidare

judicium videntur quod eorum contemptum non

statim poena prosequitur. Unde quid regi cuidam

olim ex hac re contigerit, breviter intiraare curabo.

Legitur enim in hisloria gentis Anglorum quod qui-
dam «piscopus duos fralres palatiuos viros pro re-

pudio uxorum excommuiiicaverit. Contigil autem

ut rex ipsius gentis juxta domum ipsorum transiret.

Qtii multis blandimentis delinitus ut apud eos ad

praudendum 'diverteret, tandem consensit. Expleto r

autem convivio, cum jam rediret, obviavit episco-

pum qui fratres illos excomraunicaverat. Quem cum

vidisset, intreniuit, etexsiliens de equo, in media,
ut erat, via proslravit se coram ipso. Episcopus
vero ferula quam manu ferebat tetigit eum dicens :
« 0 rex, non est meum ignoscere libi, qnia Deum

contempsisti, quando te excommunicalis scienler

sociasti. Idcirco dala esl sententia in te, et hoc anno

in ipsa domo morieris in qua excommunicatis le

sociasti. > Quod et factum est; et evoluto auno rex

ibidem mortuus est. Ecce rex non potuit liunc
j'eatum nisi morte piare, nec episccpus illi prostrato
valuit ignoscere. Ex qua re colligitur quia necepi-
scopus, cujus excommunicatio contemnitur, sine

gravi pcenitentia facinus hujusmodiignoscerepotest. I

Ergo; sicut praecipit beatus papa Gregorius, sub

magno moderamine pastores Ecclesiae solvere stu-

deant aut ligare. Sed utrum juste an injuste obliget
paslor,' pastoris tamen sententia gregi timenda,
isc is qui subest, et cum injusle forsitan ligalur,
ipsam obligationis suae senteiitiam ex alia culpa
niereatur.

CAPUT XI.

De pruvis prmsulibus.
Verum reperiunlurquidam in numero sacerqolum

qui per pecuniam sacerdotes-appellari contenduiit;
ct cura non sint ulla scientia prsedili aut aliqua

religione suffulti, legis divinaevolunlvideri magistri.
Scd hi nimirum merilo contemnuiitur, et non cpi-

A scopi, s.ed Simoniaci a Simone Magovocitari raeren-

lur. Non enim eis est pars in sermone sacerdotii,
sed a gralia Spiritus sancti extorres habentur; qtiai
et gratis datur,' et gralis accipitur. Nam, teste

Evangelio, « qui non intrat per oslium in ovlle

ovium, illefur estet latrb. >Qui autem « iritratper
ostium, pastor est ovium, et huic osliarius aperit,
et oves vocem ejus audiuht (Joan. x). > Et post
pauca : < Alienum autem npn sequuntur, quia nou

audiunt vocem alienorum (ibid,). >Quidam etiam

episcoporum se contra morem ecciesiasticuro ex-

loflere cupientes, in solvendis et ligandis subditis

suaevoluntatis motus, non causarum ffierita, exer-

cent. Unde populus jam legis orius, per devia cur-

rens, plus.solito.sperriit,jaculumque anathematisin-
B gens,,duraque furit, nulias rationis sentU habehas..

Nam-religioni Christianae-opprobrium nascitur, et

. sacerdotalis dignitas inde valde conteihnitur,. quod;
sacerdotalis infula ambitione potiris qtiam merito-.
rum existimatione defertur et imperitis quibiisque
confertur. Nam quidam illorum illos qui jurairiento
dominis suis constricti tenentur a sacrainepto fide-

litatis absolvunt. Quod quam sit absurdum, Dpriii-
nus indicat ubi dicit: « Non perjurabis in netriine.

meo, nec pdllues hbhien Doriiiiii Dei tui (j.eri..

xvm). > Etad Sedechiam. regein Jridae, qui jura^.
mentum quod Babylonio regi prajbueraf. violaverat,,
ore prophetico dicit: «Vivo ego, quOniamjiiraffieh--
tum qnod sprevit, et foedtisquod praeyaricatusest,

ponam in capife ejus (Ezech. xvn). > 7

CAPUT XII.

De illo qui contra Christianum frahcjtt sacra--
mcnlum.

f Intelligat ergo quilibet Christianus,: qui cohfra.

doniinura suum aut alterum Chrisliantim fraiigit

sacramentum, quid mereatur, cum propter lioc sce-
lus Sedechias vir Judseus avulsis oculis a geritili

rege in Babyloniam caplivus ductusesse cognosca-
lur (Jer, xxxix). Non ei.iin illi consideranduffi est

cuij'urat, sed per quem jurat. Alioquin et ilium

despicit per quemjurat; et hostis fideliOriuvenitur,

qui sacraffienfo decipitur. Multum enim desipit qui
illum decipit cui juramento divini npiriinis fuerat.
foederatus. Gaeterumsacramentum iucauteprolatum

j) non estconservanduin, veluli si quispiam adtilterae

perpetuam cum ea permanendi iidem pollicealur.
Tolerabilius *enim est non implere sacramentum

quam permanere in stupri flagitium, Yerumtaffien
defaluis doctoribus in Evangelio DomiJius dicit :
« Caecussi caecoducatura praebeat, ambo in foveam.
cadunt (Mallh.xv). j.Superbietiam et iracundi do--
clores nonnunquam disciplinse ligoreiri in rabiem

furoris et ad immanitatero converlunt crudelitatis.

Sed, sicut item dicit beatus papa Gregdrius, judi-
care digne de subditis nequeunt qui in subjectorum
causis sua vel odia vel.gratiam sequuntur. De qua.
re Propheta etiam dicere videlur • « Mortiftcabant

animasquae non moriuntur, etvivilicabant aniiiias

quae non vivunt (Ezcch, xn.j), s Non morientenv
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quippe nibniffcaf qui justuul damnat, et nou victu-
ruffi vivificare nilitur qui reuin de sripplicio absol-
vereconatur. Causae ergo pensandae sunt,ettunc
igandi atque solvendi potestas est exercenda. Con-
siderandum est denique atque cavendum episcopu
ne ipsius vitio doclrina divina vilescat. Nam qui
sicut decet non vivit, ipsam qtiam praedicat verila-
lem contemptibilem reddit. Cavendum etiam est
illi qui pontificatus oflicium assecutus est ut se
talem exhibeal, ne forte aliis praedicans,ipse repro-
lius inveniatur. Subditis quoque considerandum est

quia licet talis judicandi locum teneat, cuj'us vita
loco minime concordat, locum tamen apostolorum
in ligandi et solvendi oflicioretinet. Quapropter ex-
comraunicalio.et praedicatioillius nbn ex ejus per-
«ona debet contemni, sed ex auctoritate suromi Ju-
dicis observari. Nani paslor animarura nostrarum
Chrislus esse cognoscitur, qui in praesulibus auditur

alque coiitemiiitur. De quibus Dominus in Evan-

gelio dicit:«Siiper cathedram Moysi sederunt scribae
et pharisaei. Quaedicunt vobis, facite : quae autem

faciunt, facere nolite (Matth. xxn). >Et non solum

episcopi, sed et omnes presbyteri et clerici ab uni-
versis Dei fidelibus sunt honorandi sicut Dei dome-

stici, cui servire nocte dieque videntur. Porro

prajsules atque presbyteri bases et columnaj vi-
dentur esse sanctae Ecclesiae, et clerici et mona-
chi ej'us videntur esse lniiiistri. Horum enim mani-
Jjusminislrorum sacro baptisraatequisque lidelis ab-

luitur, et horum iterum manibus sacratissimuni my- .
sterium crirporis et sanguinis Christi conlicitur; per

quaemysleria Deo regeneramur atque conjungiiBur.
Omiiis,inquam, qui de Christi corpore est, ei me-
rito subdi debel et eorum salutaribus monilis obe-

dire et pateinam eis reverentiam exhibere. Ipsi,

inquara, sunt qui nostrorum munera precum offerre
et Deo pro nobis incessanter supplicare noscunlur.

Ipsis, inquam, pro nostris criminibus Deurii exoran-

fibus fit nobis ipse Deus pfopitius, et avertit iram

suam a nobis. Ipsi pro vivis ac defunctis ante Deum

semper indefessis precibus instant, et ipsi nobis fru-

gum ubertatem obtinent. et ipsi tempestates et quae-
que discrimina a Chrisli grege repullunt. Ipsis eliam

mater nostra, sancta videlicet Ecclesia, quasi nobi-
libus salellilibus decoratur, illustratur, atque serva- p,
tur. Et si reprehensibiles quidam illorum foreicpe-
r.uniur, ideo caeteri contenmendi non suut, quia et

in angelis pravitas reperta est. Consideranda quippe
est hominibus illa beati Job sententia diccntis (Job):
<Quis potest mundum staluere de iramundo con-

ccptum semine, nisi tu qui solus es ? > subaudls,
mundus. Unusquisque proinde, sive laicus, sivecle-

ricus, Dei munere est quod est, si tamen aliquid
cst. Unde dicitur in Evangelio : « Nolite judieare,
et non judicabimini; el nolite cendemnare, et non

cQiidemnabimini(Malth. xxxi). >Yerum, quamvisj
de filiis Dci scriptum sit: « Quotquot spiritu Dei

aguntur, hi filii sunt Dci (Rom. vm), > tamen om-

nes mprtales quandiu in hac corruplibili carnc (e-

i- A nenlur, peccant. Sed ne fadnora afl immensum cu-
1- muluni peccatorum prorumpanl, aliqua peena in hoc
c saeculoplecti debent. Unde pro illis qni sccleratis-
i- sime vivere decreverunt, nec volunt vitam suam mo-
u resqiie corrigere, id est propter fornicatores et adul-
i teros, sive propter fures atque sacrilegos et alios

flagitiosos comprimendos et corrigendos, regem
;t Deus hominibus praeesse voluit, ne aeterni poena
e supplicii eis resei'vetur in posterum. Nam illa cri-
i- mina quae in hoc saeeulopuniuhtur, profecto in fu-

t turo saeculonon nocebunf. Fil igilur in his quod ab

a Apostolodictum est : « Si nosraetipsbs dijudicare-
(i mus, non utique judicaremur. Cum j'udicamur au -

tem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo

damnemur (I Cor. xi). > Multa enim bona invitis
- "

praestantur quando ebrum-.coiisulitur ulihlati, non
i voluntati, qua sibi inveniuntur esse inimici. Scri-
r ptum quippe est quia « qui diligit iniquitatem, odit

animam suaro (Psal. x)/> Igitur amici malignantium
i hominum sunt illi qui eorum iniquitates corripiunl,
i el pro Commissiscriminibus eorum eorpora aliqua
i poena emendatoria puniunt. Peccafa enini quaeferiri

gehennae ignibus possunt, disciplinae Suntverbere

corrigenda; ut qui Dei raandata contemnunt, lem-

i porqli supplicio terreanlur. Quod j,Psalmista dicere
videtur cum ait : < In chamo elfrseno maxillas
eoruiu constringe, qui non approximant ad te

(Psal. xxxi). > Verum, sicutsub igne aitrum rutilal
cl palea fumat, et qucmadmodum sub cadem tri-
tura frumenta purganlur et paleae conteruntur, ita